1435

1396 molestiam] molestam *Pb.* 1413 quam] quia *Ap*; < quae *Ge.* 1414 animalia] animalia praecellere et emittere *Ap Ck Ge Ps*; animalia praecelere *Pb*; animalia non cellere et emittere *Pn.* 1419 alias diuitias] alia *Va.* | uobismet] uobis *Va.* 1427 expellit] expelletis *Ka.* 1432 delectamini] delectamum *Ck*; delectamur *Ge.*

II prosa v

28. Nam si omne cuiusque bonum eo cuius est constat esse pretiosius, cum uilissima rerum uestra bona esse iudicatis eisdem uosmet ipsos uestra existimatione summittitis.

- 1440 **NAM SI**: Reddit causam. *Ec Gc Ka*.
OMNE (OMNE QUOD *Ec Fa Gc Ka Na Va etc* | > OMNE QUOD *Fd* | OMNE «...» *On Pd Vb*): quodcumque *Ec Gc* | quod *Ga* | aliter quod *Mh*.
CUISQUE (CUISQUE «CUM»QUE *Ap*): hominis *Ec Ed Fb Gc Pm* | cuiuslibet *Ed Ef Lh Ta* | rei *Bd Er* | cuiuscumque *Pb* | quodlibet *Px* | alicuius *Vd* | libet *Vh* | uniuscuiusque *Ga Na Vh* | uniuscuiusque hominis *Ka* | cuiusque hominis est *Eb Fd*.
- 1445 **BONUM** (BONUM EST *Va* | BONUM \EST/ *Fd*): est *Ga Mh Px* | quod unusquisque possidet *Ap (2x) Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | Omne bonum pretiosius est eo cuius est. Verbi gratia: Deus [et] sapientia bona nostra sunt. Ergo Deus et sapientia nobis melior est. Si ergo aurum, argentum ceterasque huius saeculi diuitias bona nostra esse dicimus, restat ut haec quoque nobis meliora dicantur. Quod quia esse non potest, constat haec bona dicenda non esse. *Vd*.
- 1450 **EO** (< IDEO *Bd Va Vb* | IDEO *Eb Fd Ld On* | ID EO *Ec Gc Pc* | > IDEO *Ta* | IDEO (...) > ID EO *Vh* | «...» EO *Ga Na Mb Pd*): ex *Vb* | id *Bc Ed Mh To* | bonum *Fd Ld On* | ea re *Bd* | illud *Pc* | illo *Vh* | domino *Ef Ga Na Vh* | homine (*Ed*) *Pp Va* | homini *Vh* | ablatius casus *Ka* | domino suo *Eb Ec (Ed) Gc Pp* | possessore *Bc Fd Pb Pp Ta To Vd Vf* | possidenti *Ed* | possessore suo *Ap (3x) Ck Ct Er Fb Ge Lh Pb Pn Pq Ps Pt Vc*.
- 1455 **CUIUS**: hominis *Pp* | possessoris *Pc*.
- 1460 **CONSTAT**: certum est *Ld Vh* | argumentatur *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Pt* | manifestum est *Vd*.
PRETIOSIUS: quam seipsum *Ck Ge Ld Pn Ps Pt* | quam semetipsum *Ap Pb* | eo quod suum sit *On* | ipsum bonum quam seipsum *Er Fb* | quod tamen nequaquam erit, et est a contrario dictum *Eb Ec Gc Ka*.
- 1465 **CUM**: quando *Vh*.
UILISSIMA RERUM: in compositio *Ap* | uilissimas res *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | ut gemmae *Vd* | aurum et argentum *Er* | uilissima res est argentum et aurum *Fb* | uilissima res ·i· aurum uel argentum *Ld* | quae iuxta rationem uilissima sunt *Ef* | quae secundum rationem infima *Mj* | quae secundum rationem uilissima sunt *Ct Ec Ed Fd Gc Ka (Lh) Mf Pc Pk Pp Pq Ta Vc Vh*.
- 1470 **UESTRA BONA**: uestram felicitatem *Pp*.
BONA: diuitias *Eb Ka* | pecun(...) *Ed*.
IUDICATIS: sensu *Pp* | sensu et ratione *Ct Fb Kc Ld Lh Pq Ps Ta Vc Vd* | in animo *Ap (2x) Ck Er Fb Pb Pn Pp Ps Pt* | in anima *Ge* | cum dicitis bona esse aurum et argentum *Ap (2x) Ck Ge Pb Pn Ps* | ut uos existimatis uestra bona esse externa, non uosmet ipsos *Ap Ck Ge*.
- 1475 **EISDEM**: rebus *Bd Mf Vh* | uestris bonis *Ck Ct Ge Lh Pb Pn Pq Ps Ta Vc* | uilissimis *Ef* | uilissimis rebus *Fd Ld Vb Vd Vf* | bonis temporalibus *Ap* | illis infimis *Eb Ec Gc Ka* | infimis rebus *Va* | uilissimis bonis *Er Fb* | uilissimis bonis temporalibus *Pt*.
- 1480 **UESTRA EXISTIMATIONE**: uestro arbitrio et iudicio *Vd*.
UESTRA(2): in *Eb Ec Ef Fd Gc Ka Px* | per *Bd*.

1447 quod] om. *Pt*. | unusquisque] uniuscuiusque *Ap(2) Ck Ge Ld Pb Pn Ps Pt*; uniuscuiusque hominis *Ap(1)*. 1464 a] om. *Ec Gc*. 1473 sensu²...ratione] sensum et rationem *Ld*.

II prosa v

- EXISTIMATIONE:** ablatius *Vb* | iudicio *Pd* | non factu *Bd* | uestro iudicio *Er Fb Ld (Lh) Vb* | uestro ex iudicio *Ta* | uoluntate uel iudicio *Va*.
- 1485 **SUMMITTITIS:** subicitis *Pp* | supponitis *Ap Lh Mo Pd Vb Vd* | deponitis *Ap Fb Ld Mo Pb Pn Ps* | deponentis *Ap Ck Ge* | substernitis *Vd* | inferiores facitis *Ap (2x) Ck Ct Fb Ge Lh Mo Pb Pk Pn Pp Pq Ps Vc* | inferiores factis *Pc* | facitis, subponitis *Ta* | humiliatis *Ap Va* | infra deicitis *Eb Ec Gc* | uos summitatis eis *Vb* | quia sic estimatis, ut pretiosiora sunt *Mf* | in hoc quia creditis haec bona sc. aurum et
- 1490 uestimenta *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Deteriores estis in hoc, quia cogitatis esse bonum, quod transitorium est. Procul dubio etiam dum hoc putatis, deteriores estis, potius quam sint ipsa bona temporalia. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | propria naturam uidelicet, quod rationalis est *Ap Pb Pn* | subditis, quibus praeesse debuistis *Ga Ka Na Vh* | eis uos submittitis, quibus praeesse debetis *Pt* | dum eis, quibus uos
- 1495 suponitis, praeesse debetis *Er Fb Ld*.

29. Quod quidem haud immerito cadit. Humanae quippe naturae ista condicio est ut tum tantum ceteris rebus cum se cognoscit excellat, eadem tamen infra bestias redigatur si se nosse desierit; nam ceteris animantibus sese ignorare naturae est, hominibus uitio uenit.
- 1500

- QUOD QUIDEM:** quae bona summitatis *Ap* | haec, quae diximus superius *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quod uilissimis rebus uos submittitis *Ec Gc Ka*.
- 1505 **HAUD IMMERITO:** non immerito *Fb Mo* | non sine merito *Vd* | non iniuste *Ka* sine ratione *Eb Ec Gc Ka* | quia stulti estis *Ld* | Non immerito accidit homini. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps Pt*.
- HAUD:** non *Pp To Vb*.
- IMMERITO:** sine *Ef*.
- 1510 **CADIT:** euenit *Bc Eb Ec Ed Fd Ga Gc Ka Lb Ld Lh Mj Na Pp Ta Vf Vh* | accidit *Af Ap Bc Bd Ck Ct Fb Ge Kc Lh Mb Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va Vb Vc Vd* | contingit *Ef Pd Pm Px* | perit *Fb Kc Ps Vd* | excidit *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | quod ita putatis *Vh* | quia uos ipsi sic iudicatis *Ec (Ed) Gc Ka*.
- HUMANAЕ – EXCELLAT:** Cum se intellegit condicionem dei esse, merito excellit omni creaturae. *Lh Ta* | Cum se creaturam dei esse intelligit, tunc omni creature merito excellit, et tunc se cognoscit, quando se scit superiorem aliis rebus et inferiorem deo. *Va* | Si enim naturam quis humanam ad liquidum posset adtendere, ualde mirabilis uideretur hoc, cum quis cogitat suaeque nobilitatis reminiscitur, supereminet omni terrenaе creaturae. Cum uero hoc ignorauerit,
- 1515 infra ipsas bestias collocatur ·i· illis deterior efficitur. Vnde psalmista dicit homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis. *Vd*.
- 1520 **HUMANAЕ NATURAE:** hominis *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.
- CONDICIO:** sors *Er Fb Ld Pt* | lex *Af Ct Pb Va Vd* | compositio *Vb* | dispositio *Pt* | natalis necessitas *Mb* | naturalis necessitas *Bc* | lex uel constitutio *Ps* | propria natura, ut rationalis sit *Pq*.
- 1525 **TUM:** tunc *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Pt Px Va Vh* | pro modo *Ld* | postmodum *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps Pt* | aduerbium temporis *Vb*.
- TANTUM:** modo *Ef*.

1520 Vnde ... 1522 illis] Ps. 48.13

1490 uestimenta] uestimentum *Ap*. | estis] istis *Ps*; et his *Ap*; et is *Pb*. 1491 etiam] et etiam *Pn Ps*. 1503 superius] supra *Ap*. 1506 accidit] accidunt *Er*. 1511 contingit] < contigit *Px*.

II prosa v

- 1530 **CETERIS**: hominibus *Ap Pn Ps* | esse superiorem *Va*.
REBUS: animalibus *Pb* | omnibus *Pt* | creaturis *Ed*.
CUM SE COGNOSCIT: quando superiorem se scit esse aliis rebus et inferiorem deo *St* | Tunc se cognoscit homo, quando se scit esse superiorem aliis rebus et inferiorem deo. *Ap Ck Ge Ps (Vb)*.
- 1535 **SE**: ipsum *Ef*.
COGNOSCIT (RECOGNOSCIT *Lb*): intellegit *Ld* | meminerit *Pt* | quod sit *Pm* | quis sit *Pp* | quid sit *Eb Ec Ed Ef Fd Gc Ka Lb Ld Na Vf Vh* | cum se intellegit, quid sit *Er Fb Ps* | cum se intellegit quis sit *Ap Pb Pn* | propriam naturam uidelicet, quod rationalis est *Ck Ct Ge Lh Pc Pk Pp Ps Vc* | cum se intellegit hominem ratione utentem *Ap Pb Pn Ps* | Intellegit quid sit, cum se intellegit hominem ratione utente. *Pt* | Cum se intellegit condicionem dei esse, merito excellit omni creaturae. *Ec Gc Ka*.
- 1540 **EXCELLAT**: emineat *Ck Er Fb Ge Lb Ld Pn Ps Va* | eminat *Ap Pt* | emineas *Fd* | exuperat *Vb* | ueneratur *Lh Ta* | excellere *Vh* | superemineat *Vd Vf* | illa *Ps* | superior fit uel melior *Mf*.
- 1545 **EADEM**: lex *Ed Mj* | natura *Bc Bd Ef Ps* | condicio *Eb Ec Gc Ka Lb Mh Pp* | est necesse *Ps* | condicio hominis *Ap (2x) Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | condicio naturae *Lh Pq Vc* | ut humana natura *Vb* | humana natura *Vd* | humana nata *Vh* | natura hominum *Va* | condicio humanae naturae *Fd Ld Vf*.
- 1550 **INFRA**: uilior bestiis *Vh*.
REDIGATUR: deputetur *Af Bc Ct Fb Fd Kc Lb Lh Pq Ta Vc Vd* | deputatur *Ld Pp Ps Vf* | deputatur > deputetur *To* | reclinatur *Vb* | reuertatur *Mh* | regrediatur *Bd* | damnatur *Mb* | annumeretur *Ed Ka Pm* | annumeratur *Eb Ec Gc* | similis efficiatur *Mo* | Similis efficiatur bestiis. *Er Fb Pp* | Similis efficiatur bestiis et ad similitudinem bestiarum redigitur. *Ap (2x) Ck Ge Pb Pn Ps Pt*.
- 1555 **NOSSE**: scisse *Vb* | intellegere *Eb Ec Ka* | intellegeret *Gc* | quid sit *Vh* | quod est *Ap Ck Ge Pb Pn* | quod *Ps*.
SI SE NOSSE DESIERIT: hominem esse *Er Fb* | semetipsam neglegit *Ec Gc* | si se ipsum neglegit scire *Eb Ka* | si se non intellexerit hominem esse *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Pt*.
- 1560 **DESIERIT**: cessauerit *Ga Ld Na Vb* | cum se esse co(gnoscit) dei creatur(am) *Ed*.
SESE: se ipsos *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Pt* | se ipsa *Er Fb*.
IGNORARE: ut ignorent *Lh Ta*.
- 1565 **NATURAE EST**: in *Ps* | pars *Px* | non *Fb* | naturale *Vd* | suae *Ec Ed Gc Pm* | ad naturam *Fd Vf* | per naturam *Pt* | Ad naturam ei contigit. *Ld* | Per naturam eis contingit. *Ap (2x) Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | Naturaliter inest. *Eb Ec Ef Gc Ka*.
HOMINIBUS: sed *Pc* | rationali creaturae *Vd* | hoc hominibus *Vh*.
- 1570 **UITIO**: a *Px* | per *Bd Lb Pc Pk* | ex *Na Vh* | per uitium *Fd Ld Vf* | se ignorare *Mh* | non natura *Mb* | propter peccatum *Bc* | propter peccatum multum *Af Ap Ct Fb Lh Pq Ps To Vc* | Per uitium euenit, ut se ignorent. *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps Pt* | Per uitium contigit ut ignorent. *Vd* | Venit propter peccatum multum. *Kc* | propter peccatum multum, ut se non sciant ·i· ut ignorent se *Pp* | propter multum peccatum, ut se non cognoscant *Ta* | ut se non cognoscant *Ec Gc Ka Lh* | hoc est superbia *Ec Gc* | ut non cognoscant ex superbia *Eb* | ex superbiae malo *Va*.

1534 deo] deo creatore suo *Ps*. 1537 quid²] quis *Er Ps*. 1539 rationalis] rationabilis *Ps*.
1550 bestiis] pestiis *Vh*. 1554 efficiatur²] efficitur *Pt*. 1555 bestiarum] bestiae *Pt*. | redigitur]
redigatur *Ap(2) Pb Pn Ps Pt*. 1558 hominem] hominum *Er*. | si²] om. *Eb*. 1559 se non] om.
Ps. | intellexerit] intellexerint *Ap Pb*. 1565 naturam eis] natura mei *Er*. | eis] ei *Er*.
1566 contingit] contigit *Ap (1,2) Er Pb Ps*. 1570 euenit] om. *Fb Pt*. | ignorent] ignoret *Er Pt*.

II prosa v

1575 UENIT: hit (OE) *Ps* | accidit *Bd* | euenit *Px*.

30. Quam uero late patet uester hic error, qui ornari posse aliquid ornamentis existimatis alienis!

1580

QUAM: o *Ec Er Fd Gc Ka Ps* | quantum *Ap Ck Fb Ge Mo Pb (2x) Pn Pp Ps Vf* | multum *Ed Ef Fb Mo Vd* | multum copiose *Bc* | admiratiue *Va* | admirantis *Go*.

1585 LATE – ERROR: Et ideo sub{auditor} quod putat se esse solum, dignissimum est, magis cupiam et illi persape nocuerunt diuitiae. *Ap* | Reuertitur ad priorem historiam. *Ap (2x) Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps Pt* | cum relicta meliore parte, quam colere debuerant, infimis occupantur *Ap (2x) Ck (Er) Ge Pb Pn Ps*.

LATE: abunde *Vb*.

PATET: manifestatus *Vf* | manifestum est *Ld Vd* | manifestus est *Fd* | manifest(...)
Ed.

1590

UESTER: qui sic creditis *Ap Ck Ge*.

ERROR: ignorantia uestra *Va Vb* | Error enim est dum se putant ornari his rebus temporalibus, licet multi putent. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

QUI: uos *Vd* | uos inquit *Va*.

ORNARI: redimiri *Fd Ld Vf* | uos *Va*.

1595

ALIQUID: aliquam rem *Fd Ld Vf*.

ORNAMENTIS: ex *Eb Ec Ef Fd Gc* | habitu *Vd* | alterius *Vd* | ex auro et argento *Pp* | ornare uosmet positus *Ap* | Nam aues suis plumis ornantur, nec alicuius aliunde regi ornamenta requirunt. *Vd*.

1600

EXISTIMATIS: putatis *Ap Ck Ge Vb* | qui estimatis uos posse ornari auro uel gemmis, cum sit corpus putridum *Ec Gc Ka (Lh)*.

ALIENIS: externis *Ap Vb* | extraneis *Ap* | externis bonis *Ck Ge* | extraneis bonis *Pn Ps* | ex contrariis bonis *Fb* | extrinsecus adiunctis applicatis *Pc*.

1605

31. At id fieri nequit; nam si quid ex appositis luceat, ipsa quidem quae sunt apposita laudantur, illud uero his tectum atque uelatum in sua nihilo minus foeditate perdurat.

AT: sed *Eb Ec Gc Ka* | certe *Ef Vb*.

1610

ID: istud *Pb*.

NEQUIT: aliquis homo *Ap Pb Pn Ps* | non potest *Cg Fd Ld Vb Vf* | ut ab alienis rebus ·i· ornamentis ornare uosmet ipsos *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Pt* | Hoc est sc· quod aliquod ornetur ex ornamentis alienis. *Ka* | Hoc est sc· quod aliquid ornamentis ornetur alienis. *Ec Gc* | ut sc· extraneis bonis ornetur ipse *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ut aliquid uidelicet ornetur alienis ornamentis *Af Ap Bc Ct Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pp Pq Ps Pt Ta To Vc Vd Vf* | ut ex contrariis (b)onis ornetur homo *Er*.